
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 163 
  Data  17/10/2024 
 
 

COPIA 

 

 Oggetto : 
CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI PRESENTI SUL 
TERRITORIO DELL’UNIONE (SCANDOLARA RIPA D’OGLIO) - 
ANNO 2024 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area 
fino al 31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
integrato con il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente 
eseguibile, di assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 12 del 28.05.2024, immediatamente eseguibile, di 
approvazione della Prima Variazione al Bilancio di Previsione; 

- la deliberazione di Consiglio Unione n° 16 del 23.07.2024, immediatamente eseguibile di 
assestamento generale, salvaguardia degli equilibri e variazione al Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2024-2026 ai sensi degli artt. 175 comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 
e aggiornamento al D.U.P; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione 
delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
CONSIDERATO CHE sul territorio del Comune di Scandolara Ripa d’Oglio sono presenti 
associazioni del Terzo Settore che cooperano con l’Amministrazione comunale al fine di perseguire il 
benessere della collettività; 
 
VISTE le richieste di contributo ordinario, pervenute: 
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSIDERATO che l’Ente intende procedere all’erogazione di un contributo ordinario così 
riepilogato: 
 
 
 
 
 
 
 

DATO ATTO che l'Ente: 
 
 intende sostenere le iniziative educative culturali e del tempo libero, promosse anche da 

associazioni ed enti giuridicamente riconosciuti; 
 valorizzare e promuovere le attività culturali, sportive e di volontariato come strumenti che 

permettano di favorire la crescita delle persone;  
 
PREMESSO che: - 
 

- L’Unione- ai sensi dell’art. 5 dello Statuto vigente - riconosce, valorizza, promuove e sostiene le 
libere forme associative, di volontariato e di cooperazione dei cittadini nonché lo sviluppo delle 
attività culturali, sociali e sportive, considerando fondamentale il ruolo dell’associazionismo per 
la loro progettazione, gestione e diffusione nel territorio;  

- l’Amministrazione può riconoscere benefici economici straordinari ad associazioni, fondazioni, 
enti, organismi, comitati pubblici e privati senza fine di lucro, nonché a società sportive 
dilettantistiche per lo svolgimento di attività, progetti, manifestazioni, iniziative ai sensi del 
“Regolamento dei benefici economici” approvato con delibera di Consiglio Unione n. 40 del 
27.11.2007;  

 
RILEVATO che il sostegno alle iniziative, finalizzate a promuovere e divulgare la cultura, 
l’associazionismo e l’impegno sociale: 
 

- è conforme a quanto previsto dal D. Lgs. n. 267/2000 (art. 13, comma 1: «Spettano al comune 
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 

ASSOCIAZIONE RIF PROT Importo 
PARROCCHIA SAN MICHELE 
ARCANGELO 

Prot 2000 del 
29/5/2024 

€ 3000,00 

DIOCESI SAO LUIS DE MONTE 
BELOS 

Prot 3181 del 
22/8/2024 

€ 500,00 

TOTALE CONTRIBUTI   € 3.500,00 

ASSOCIAZIONE Riferimento delibera 
Giunta Unione 

Importo 

PARROCCHIA SAN MICHELE 
ARCANGELO 

 
n. 49 del 08.10.2024 

€ 3000,00 

DIOCESI SAO LUIS DE MONTE 
BELOS 

€ 500,00 

TOTALE CONTRIBUTI   € 3.500,00 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità») e nello Statuto 
Comunale (art. 6 “l’Ente riconosce, valorizza, promuove e sostiene le libere forme associative, 
di volontariato e di cooperazione dei cittadini”); 

- corrisponde alla previsione contenuta nell’art. 7 comma 1 della L. 131/2003: gli Enti 
«favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività 
di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà»; 

 
VISTO l’art. 6, comma 9, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, così come convertito nella legge 30 
luglio 2010, n. 122, laddove prevede che “a decorrere dall’anno 2011 le amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall’Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”;  
 
TENUTO CONTO di quanto espresso dalla Corte dei Conti – sezione regionale di controllo per la 
Lombardia Parere n. 1076/2010 (e successivo Parere conforme Corte dei Conti – sezione regionale di 
controllo n. 160/2011) laddove – in merito al divieto di “spese per sponsorizzazioni” di cui sopra, lo 
limita all’ipotesi in cui coincide con la mera finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, 
promuovendone l’immagine; al contrario, ammette le contribuzioni ed erogazioni ad associazioni che 
prestano servizi pubblici di competenza dei Comuni, i quali si avvalgono di tali enti per l’esercizio, in 
via mediata, dei loro compiti istituzionali, configurando, in tal modo, una modalità alternativa di 
erogazione del servizio pubblico stesso e non una forma di promozione dell’immagine 
dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO, pertanto, che non si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un 
soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei 
principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.; 
 
CONSIDERATO che anche ANCI, in una sua Circolare interpretativa del 17 gennaio 2011, ha chiarito 
che “In base al recente parere della Corte dei Conti, la norma di divieto ad effettuare spese per 
sponsorizzazioni non trova applicazione nel caso in cui vengano corrisposti contributi pubblici a 
sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti dell’Ente Locale e nell’interesse della 
sua collettività sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 cost. Si rileva, altresì, che, 
in questa ipotesi, è necessario che gli Enti Locali motivino in modo inequivocabile i suddetti 
provvedimenti di concessione dei contributi: in altre parole l’Amministrazione deve obbligatoriamente 
evidenziare i presupposti di fatto e l’iter logico alla base dell’erogazione a sostegno dell’attività svolta dal 
destinatario del contributo, nonché il rispetto dei criteri di efficienza ed economicità delle modalità 
prescelte di resa del servizio”; 
 
RILEVATO che l’iniziativa di cui in parola rappresenta una modalità alternativa di erogazione del 
servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione e, di 
conseguenza, non si configura come attività di sponsorizzazione che, in base all’ art. 6 comma 9 D.L. 
78/2010, non è possibile effettuare; 
 
RITENUTO opportuno concedere contributi economici ordinari a parziale copertura delle spese 
necessarie alla realizzazione delle iniziative programmate per l’anno 2024 agli enti del terzo settore di 
seguito indicati: 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RITENUTO opportuno impegnare la somma complessiva di € 3.500,00 a favore degli Ente del Terzo 
Settore sul territorio del Comune di Scandolara Ripa d’Oglio, con imputazione della spesa nell’esercizio 
2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità; 
 
ATTESTATO CHE in capo al sottoscritto Responsabile ed in capo all'Istruttore del procedimento, 
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della 
Legge 241/90 e del D.P.R. 62/2013; 
 
ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147bis del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n.267, e dell’articolo 9 della legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei pagamenti derivante 
dalla presente assunzione di impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, di cui all’articolo 153, comma 5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
VISTI: 

- il regolamento dell'Ente per la concessione di contributi ad associazioni culturali e sportive, Enti 
pubblici e privati (associazioni) approvato con DCU n° 40 del 27.11.2007; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 

ASSOCIAZIONE RIF PROT Importo 
PARROCCHIA SAN MICHELE 
ARCANGELO 

Prot 2000 del 
29/5/2024 

€ 3000,00 

DIOCESI SAO LUIS DE MONTE 
BELOS 

Prot 3181 del 
22/8/2024 

€ 500,00 

TOTALE CONTRIBUTI    € 
3.500,00 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

- il D. Lgs 267/2000 e smi; 
- il D. Lgs 118/2011 e smi; 
- l'art. 12 della legge 241/1990 e smi  recante " La concessione di sovvenzioni,  contributi,  sussidi  

ed  ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a  persone  ed  
enti  pubblici  e  privati  sono   subordinate   alla predeterminazione ((...)) da parte delle 
amministrazioni  procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e  delle 
modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi"; 

- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

1. DI EROGARE contributi economici ordinari per l’anno 2024 a favore delle associazioni del 
terzo settore sul territorio del Comune di Scandolara Ripa d’Oglio, approvati con deliberazione 
di Giunta Unione n. 49 del 08.10.2024 avente ad oggetto: “CONCESSIONE CONTRIBUTI 
ORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI PRESENTI SUL TERRITORIO DELL’UNIONE 
(COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO) - ANNO 2024 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa per complessivi € 3.500,00 sul Bilancio di Previsione 2024/2026 esercizio 
2024, a favore degli enti del terzo settore del territorio del Comune di Scandolara Ripa d’Oglio per la 
realizzazione di attività a favore della collettività per il perseguimento di finalità comuni come segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ASSOCIAZIONE Importo 
PARROCCHIA SAN MICHELE 
ARCANGELO 

€ 3000,00 

DIOCESI SAO LUIS DE MONTE 
BELOS 

€ 500,00 

TOTALE CONTRIBUTI   € 
3.500,00 

ASSOCIAZIONE Importo 
PARROCCHIA SAN MICHELE 
ARCANGELO 

€ 3000,00 

DIOCESI SAO LUIS DE MONTE 
BELOS 

€ 500,00 

TOTALE CONTRIBUTI   € 
3.500,00 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 3.500,00 nell’esercizio 2024 nell'esercizio 2024 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità sull'intervento " 
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI VARIE",  
 

 
 
 
 

4. DI LIQUIDARE mediante bonifico bancario alle coordinate IBAN indicate nella richiesta di 
erogazione del contributo, e riepilogate nell’allegato parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento; 

5. DI DARE ATTO che sono state attuate le verifiche necessarie all’assolvimento degli 
adempimenti normativi di seguito elencati: 

 disposto di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 gli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle pubbliche 
amministrazioni); 

6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 
7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti; 
8.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 

normativa vigente. 
 
  
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 17.10.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 21.02.2025 
                                                                             F.TO                   il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 21/02/2025   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
05 02 1 04 0200 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 7 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : CONCESSIONE CONTRIBUTI ALLE ASSOCIAZIONI PRESENTI 

SUL TERRITORIO DELL’UNIONE (SCANDOLARA RIPA D’OGLIO) 
- ANNO 2024 – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA     

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  17/10/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  17/10/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 21/02/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


